

Roll No. ....

Total Pages : 08

**GSM/J-21**

**1541**

HISTORY

Indian National Movement

(Option-ii)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

**Note :** Attempt *Five* questions in all. Q. No. **1** is compulsory.

Attempt *four* more questions, selecting *one* question from each Unit. All questions carry equal marks. For visually handicapped candidates, the part relating to explanatory note on map will carry full marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या **1** अनिवार्य है । शेष चार प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनकर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । केवल नेत्रहीन विद्यार्थियों के लिए मानचित्र संबंधी व्याख्यात्मक टिप्पणी वाले भाग के पूरे अंक होंगे ।

**Compulsory Question ( अनिवार्य प्रश्न )**

**1.** Choose the correct answer from the multiple choice questions. Each question carries 2 marks : **8×2=16**

बहुविकल्पीय प्रश्नों में से सही उत्तर चुनिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है :

(5)L-1541

1

- (i) Who gave the slogan 'India for Indians' ?
- (a) Mahatma Gandhi
  - (b) Anni Besant
  - (c) Raja Ram Mohan Roy
  - (d) Swami Dayanand
- 'भारत भारतीयों के लिए' का नारा किसने दिया था ?
- (अ) महात्मा गाँधी
  - (ब) ऐनी बेसेन्ट
  - (स) राजाराममोहन राय
  - (द) स्वामी दयानन्द
- (ii) Who was the first President of the Indian National Congress ?
- (a) Dadabhai Naoroji
  - (b) Womesh Chandra Banerjee
  - (c) Anni Besant
  - (d) A. O. Hume
- भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के प्रथम अध्यक्ष कौन थे ?
- (अ) दादाभाई नौरोजी
  - (ब) वोमेश चन्द्र बनर्जी
  - (स) एनी बेसेन्ट
  - (द) ए. ओ. ह्यूम
- (iii) 'Anusheelan Samiti' was established in :
- (a) 1885
  - (b) 1899
  - (c) 1902
  - (d) 1909

‘अनुशीलन समिति’ की स्थापना कब हुई थी ?

- (अ) 1885
- (ब) 1899
- (स) 1902
- (द) 1909

(iv) The Head Office of Home Rule League was in :

- (a) Delhi
- (b) Madras
- (c) Calcutta
- (d) Bombay

‘होम रूल लीग’ का मुख्यालय था :

- (अ) दिल्ली में
- (ब) मद्रास में
- (स) कलकत्ता में
- (द) बम्बई में

(v) In which year Gandhi-Irwin Pact was signed ?

- (a) 1920
- (b) 1922
- (c) 1931
- (d) 1932

गोंधी-इरविन समझौता किस वर्ष हुआ ?

- (अ) 1920
- (ब) 1922
- (स) 1931
- (द) 1932

(vi) Who among the following was called as 'Frontier Gandhi' ?

- (a) Khan Abdul Gaffar Khan
- (b) Sardar Patel
- (c) Mahatma Gandhi
- (d) Iqbal

'सीमान्त गाँधी' के नाम से किसे पुकारा जाता था ?

- (अ) खान अब्दुल गफ्फार खाँ
- (ब) सरदार पटेल
- (स) महात्मा गाँधी
- (द) इकबाल

(vii) Dyarchy system of Government was started in India in :

- (a) 1919
- (b) 1921
- (c) 1935
- (d) 1947

भारत में द्वैध शासन प्रणाली का आरम्भ हुआ था :

- (अ) 1919 में
- (ब) 1921 में
- (स) 1935 में
- (द) 1947 में

(viii) By whom was the Forward Block formed ?

- (a) Bhagat Singh
- (b) Chandra Shekhar Azad
- (c) Sardar Patel
- (d) Subhash Chandra Bose

फॉरवर्ड ब्लॉक की स्थापना किसके द्वारा की गई थी ?

- (अ) भगत सिंह
- (ब) चन्द्रशेखर आजाद
- (स) सरदार पटेल
- (द) सुभाष चन्द्र बोस

### Unit I (इकाई I)

2. What were the causes and circumstances which led to the birth of Indian National Congress in 1885 ? **16**  
वे कौनसी परिस्थितियाँ तथा कारण थे जिनके फलस्वरूप 1885 ई. में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का जन्म हुआ ?

3. Describe the ideology and main activities of the Extremists. **16**  
उग्र राष्ट्रवादियों की विचारधारा तथा प्रमुख गतिविधियों का वर्णन कीजिए ।

### Unit II (इकाई II)

4. Discuss briefly the circumstances that led Mahatma Gandhi to launch the Non-cooperation Movement in 1920. Examine also the programme and progress of the Movement. **16**  
उन परिस्थितियों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए जिस कारण महात्मा गाँधी ने 1920 ई. में असहयोग आन्दोलन आरम्भ किया । इस आन्दोलन के कार्यक्रमों तथा प्रगति की समीक्षा भी कीजिए ।

5. Throw light on the contribution of Bhagat Singh and Hindustan Socialist Republican Association in the National Movement. **16**  
राष्ट्रीय आन्दोलन में भगत सिंह तथा हिन्दुस्तान सोशलिस्ट रिपब्लिकन एसोसिएशन के योगदान पर प्रकाश डालिए ।

### **Unit III (इकाई III)**

6. What were the major factors responsible for the rise of Muslim Communalism in India ? **16**  
भारत में मुस्लिम साम्प्रदायिकता के उत्थान के लिए कौनसे मुख्य कारक उत्तरदायी थे ?
7. Critically examine the main features of the Government of India Act, 1919. **16**  
1919 ई. के गवर्नमेंट ऑफ इण्डिया एक्ट की प्रमुख विशेषताओं का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए ।

### **Unit IV (इकाई IV)**

8. On the outline map of Indian show, areas and centers of the Home Rule Movement. Also write an explanatory note. **10,6**  
भारत के रेखा-मानचित्र पर होम रूल आन्दोलन के क्षेत्र व केन्द्रों को दर्शाइए । एक व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखिए ।

9. On the outline map of India show, areas and centers of Civil Disobedience Movement. Also write an explanatory note. **10,6**

भारत के रेखा-मानचित्र पर सविनय अवज्ञा आन्दोलन के क्षेत्र व केन्द्रों को दर्शाइए । एक व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखिए ।

